no item anterior deverão ser do tipo USB 3.2
Gen2;

7. Deve possuir no mínimo 01 (um) interface
HDMI 1.4 e 02 (dois) interfaces digitais do tipo
DisplayPort 1.4;

8. Unidade de Amazenamento:
8. Unidade de estado sólido com tecnologia
NVMe, slot M.2 e capacidade interna de, no
mínimo, 256 GB (duzentos e cinquenta e seis
gigabytes) ou superior;

9. Unidade de mídia ótica:
9. Unidade de DVD±RW dual-layer interna (ou
externa via USB), compatível com DVD+R
(gravação de 8x), DVD-R (gravação de 8x),
DVD+RW (gravação de 8x), DVD-RW
(gravação de 6x), CD-R (leitura de 24x), CD-RW

[...]

no item anterior deverão ser do tipo USB 3.2;

7. Deverá possuir no mínimo 01 (um) interface
HDMI e 02 (dois) interfaces digitais do tipo
DisplayPort;

8. Unidade de Armazenamento:
8. Unidade de estado sólido com tecnologia
NVMe, slot M.2 e capacidade interna de, no
mínimo, 512 GB (quinhentos e doze gigabytes)
ou superior;

9. Gabinete:
9. Do tipo mini;

9. Conectores para saída som na parte frontal do

gabinete e com suporte para conexões de saída e
microfone, sendo aceito conector tipo combo;

9. Botão liga/desliga na parte frontal do gabinete;

[...]

Possuir1 (uma) interface Bluetooth 5.3
integrada.

7. Todas as conexões deverão ser integradas ao
equipamento, não sendo aceitos adaptadores
externos ou hubs.

8. Unidade de Disco Rígido:
8. Unidade de estado sólido com tecnologia
NVMe, slot M.2 e capacidade interna de, no
mínimo, 256GB (duzentos e cinquenta e seis
gigabytes) ou superior;

9. Tela de Vídeo:
9. Tela plana com tamanho de 14” polegadas
FHD.

9. Resolução mínima de 1920 x 1080 pixels.

9. Mínimo de 250 nits.

9. Tratamento antirreflexivo. Não sendo aceita a
solução glare (brilhante ou polida) ou adesivos

[...]

As pesquisas de preços em diversos fornecedores foram necessárias para cálculo da média dos preços,
que será utilizada como preço referencial.

9.1 Mapa de preços
Conforme mapa de preços GECON, evento 1518967

9.2 Valor estimado da contratação
A estimativa da aquisição é de R$ 38.403.656,20 (trinta e oito milhões, quatrocentos e três mil,
seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos).

9.2 Metodologia aplicada à pesquisa de preços
De acordo com a Instrução Normativa nº73, de 5 de agosto de 2020 (link de acesso a IN)as quais dispõem
sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição